Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932

MOÇÃO N° 001/2025.

Assunto: MOÇÃO DE APLAUSO AO SENHOR HELIO JORDAN TAVARES TELAÇO E SHARA

LOANY DA SILVA SIQUEIRA PELO ATO DE BRAVURA DE SALVAR UMA VITIMA DE

AFOGAMENTO.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Com o sentimento de alegria e satisfação que por meio deste, registramos

esta moção de aplauso e ato de bravura ao casal Helio Jordan Tavares Telaço e Shara

Loany da Siqueira.

Conforme relato no dia 29/03/2025, por volta das 07h40mim, às margens do

Rio Tocantins, na Orla Sebastião Miranda, próximo à rampa Z30, ao fazer sua

caminhada matinal junto de sua esposa, seu Helio Jordan escutou gritos de pedidos de

socorro vindo do rio, sem hesitar desceu a rampa e pulou para salvar a jovem Brenda

que estava se afogando, no mesmo instante os Agentes Patrimoniais que estavam de

plantão no contêiner da Unidade Nacional de Acessibilidade (UNA), juntaram-se para

prestarem socorro. Retiraram a jovem do rio, colocando-a em cima do barco,

conseguiram o contato de sua mãe antes que Brenda desmaiasse, prestaram os

primeiros socorros enquanto Shara ligou acionando o SAMU, que chegou logo depois

para atendimento.

Diante deste queremos registrar nessa Casa de Leis, esta moção que

reconhece o ato humano e de bravura, dignos de aplausos, que ambos tiveram não

medindo esforços para que uma vida fosse salva.

Sala das Sessões, 15 de Abril de 2025.

Antônio Márcio Farias Gonçalves
Vereador CMM - PSDB

		2025-04-15T09:50:55-0300
	ANTONIO MARCIO FARIAS GONCALVES:42640717391